* seu? invenit incorporalium locorum, sed * spiritualium gaudiorum; cum sit quod ait apostolus: *nescitis quoniam corpora vestra templum in vobis spiritus sancti est, quem habetis a Deo?* Nec dicimus, si stultissime potest, non habere locum in nostro corpore spiritum sanctum, eo quod totum nostra anima impleverit; quanto stultius dicitur ullis angustias alicubi inpediri trinitatem, ut pater et filius et spiritus sanctus ubique simul esse non possint? Inseparabile est etiam opus trinitatis, quia quaelibet persona, sicut sine aliis personis esse non potest, ita sine aliis non operatur, et nihil seorsum agit inseparabilis caritas.

Sequitur: *qualis pater, talis filius, talis spiritus sanctus.* Sciendum est omnino quod qualitas de Deo proprie non dicitur; nam de illis decem speciebus categoriarum hae sunt, quibus caret Deus; id est qualitate, quantitate, situ, habitu, loco, tempore, et passione; non tamen caret substantia, aut relatione, quia pater et filius relativa sunt nomina unius substantiae. Itaque absque illis speciebus intellegamus nos Deum, quantum possumus sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. Unam autem de his speciebus, id est actionem, ideo praetermisi, quia actio creatoris longe dissimilis est ab actu creaturae; nam creatura sine motu et labore nihil potest agere, actio vero creatoris sine motu et labore sola fit eius

voluntate. Hoc tamen quod dicitur: *qualis pater, talis filius, talis et spiritus sanctus*, propter necessitatem contra haereticos usurpatum est, qui dissimilem Deo patri filium asserebant, dissimilemque spiritum sanctum. Nos tamen dinoscamus quid sit in creatura substantiae qualitas, quid in creatore sine qualitate substantia: proinde si de Deo dicamus: aeternus, immortalis, incorruptibilis, immutabilis, vivus, sapiens, et speciosus, iustus, bonus, beatus, spiritus; horum omnium quod novissimum posui, id est spiritus, quasi tantummodo videtur significare substantiam; cetera vero qualitates substantiae eius. Sed non ita est in illa ineffabili simplicique natura: quicquid enim secundum qualitatem illic dici videtur, secundum substantiam vel essentiam est intellegendum: absit enim ut spiritus secundum substantiam dicatur Deus, et bonus secundum qualitatem, sed utrumque secundum substantiam, sicut secundum substantiam sapientia dicitur Deus.